DN 217 entra em vigor e muda o sistema de licenciamento ambiental no Estado
Ter, 06 de Março de 2018 08:55

  Entra em vigor nesta terça-feira, 6 de março, a Deliberação Normativa (DN) 217 que tem o
objetivo de desburocratizar e dar celeridade aos processos de licenciamento ambiental em
Minas. A mudança segue determinação do Gomzasador Fzasando Pimentel de modeasizar a
prestação dos serviços ambientais no Estado. Com a noma regra, a Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentámzl (Semad) apresenta o Sistema de Requerimento
e de Licenciamento Ambiental, que, por meio de uma plataforma virtual, permitirá aos usuários
realizar suas solicitações de licenciamento de qualquer lugar do estado. A DN 217 foi publicada

DN 217 entra em vigor e muda o sistema de licenciamento ambiental no Estado
Ter, 06 de Março de 2018 08:55

No Licenciamento Ambiental Trifásico (LAT), as Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI)
e Licença de Operação (LO) da atividade ou empreendimento continuam sendo concedidas em
etapas sucessivas. Já no Licenciamento Ambiental Concomitante (LAC), serão analisadas as
mesmas etapas previstas no Trifásico, com expedição concomitante de duas ou mais licenças,
desde que atendidas as regras de concomitância previstas na DN 217/2017.

DN 217 entra em vigor e muda o sistema de licenciamento ambiental no Estado
Ter, 06 de Março de 2018 08:55

http://licenciamento.meioambiente.mg.gov.br/